Indicação 63/2023

“Notificação e limpeza de terreno na travessa

Antônio Cenciani”.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência o Prefeito Municipal, para que junto ao órgão

competente efetue a notificação do proprietário do terreno localizado na travessa Antônio

Cenciani na altura do número 29 no entroncamento a Avenida Aparecido de Miranda para

que efetue a limpeza do local, e ainda, realize  o ajuste do bueiro que fica em frente a casa

da Senhora Gabriela Leonardi.

Justificativa:

Este pedido se faz necessário para atender ao apelo dos moradores locais,

pois, devido a sujeira do local muitos animais peçonhentos estão adentrando em suas

residências, não é demais salientar que no local tem grande deposito de lixo, que por sua

vez, podem armazenar água e consequentemente se tonar criadouros do mosquito da

Dengue.

No mais, destacamos que no local já foram encontrados pelos moradores

animais como cobras, aranhas, carrapatos, trazendo enorme insegurança ao moradores,

pois, estão sob o risco de acidentes, principalmente por conta do local residir crianças

pequenas.

Saliente-se que o terreno, por estar muito sujo e com a vegetação alta está

invadindo o muro da casa da senhora Gabriela Leonardi, e que há algumas vegetações

que eclodem sementes prejudiciais a saúde humana e que sua filha pequena está tendo

contato a essa eclosão de sementes, o que poderá ocasionar problemas de saúde a menina,

conforme fotos em anexo.

Certo de ser atendido, renovo meus protestos de estima e consideração, e me

coloco a disposição para trabalharmos juntos para o desenvolvimento de nossa cidade.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela/SP, 04 de abril de 2.023

VANDERLEI LOPES DA SILVA

– PRESIDENTE –